№ 3-252-13-245/2024г.

УИД 26MS0045-01-2024-001236-57
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

          25 марта 2024 года
                                                  город Новопавловск

         Мировой судья судебного участка № 2 Кировского района Ставропольского края В.Т. Кайшева,

         с участием лица, в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении Жердевой Е.С.,

        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданки Российской Федерации Жердевой Е С, , ранее в течении одного года не привлекалась к административной ответственности за однородные административные правонарушения,

        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемой к административной ответственности, были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.3, 24.4, 25.1, 30.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ,

У С Т А Н О В И Л:

          24.03.2024 года оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский» Сурхаевым Р.А., составлен протокол об административном правонарушении 26АВ№в отношении Жердевой Е.С., согласно которому 24.03.2024  года в г.Новопавловск на ул.Кирова, 35 в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ» в 22 час. 20 мин., гр. Жердева Е.С. не выполнила законные требования оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Кировский» Сурхаева Р.А.  пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В отношении Жердевой Е.С. имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства,  либо психоактивные вещества, либо новые потенциально опасные вещества, без назначения врача, так как её поведение не соответствовало сложившейся обстановке, а так же наблюдается неестественное расширение зрачков, что предусматривает административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, кроме случаев предусмотренных ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ.
       В судебном заседании Жердева Е.С. вину признала полностью, раскаялась в содеянном, пояснив, что в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ»,  она не выполнила законные требования  оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Кировский» Сурхаева Р.А.  пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как были на то свои причины, факт потребления наркотических средств не отрицала. С протоколом об административном правонарушении и с актом медицинского освидетельствования ознакомлена,  согласна. Просила строго не наказывать.

        Выслушав объяснения лица, в отношении которой ведется производство по административному правонарушению Жердевой Е.С., исследовав материалы административного дела, суд  приходит к следующему.

Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

       Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствие со ст. 44 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование.

Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее 16-летнего возраста.

С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он производит противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их либо сознательно допускает.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества,

        В судебном заседании установлено, что 24.03.2024 года в 22 час. 20 мин. в г.Новопавловск  по ул.Кирова, 35 в приемном отделении  ГБУЗ СК «Кировская РБ», гр. Жердева Е.С. не выполнила законные требования  оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Кировский» Сурхаева Р.А. пройти медицинское освидетельствование на  состояние опьянения.

       Факт совершения административного правонарушения Жердевой Е.С.,  ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом 26АВ№об  административном правонарушении от 24.03.2024 года; рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Кировский» Сурхаева Р.А. от  24.03.2024 года;  актом  медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 24.03.2024 года  №, в котором указано, что Жердева Е.С. от медицинского освидетельствования отказалась; объяснениями врача отделения ГБУЗ СК «Кировская РБ» г. Новопавловск от 24.03.2024 года; сводкой на лицо; объяснениями Жердевой Е.С., данными ею в судебном заседании.
        При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Жердевой Е.С. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

        К обстоятельствам, смягчающим вину Жердевой Е.С., предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит раскаяние лица, совершившей административное правонарушение.

      Обстоятельства, отягчающие административную ответственность Жердевой Е.С., предусмотренные ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.

      При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, которая временно не работает, наличие смягчающих и отсутствие  отягчающих обстоятельств и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа.

         В силу изложенного и руководствуясь  ст.ст. 3.5, ст.29.9, 29.10-29.11, 30.1  КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

       Признать Жердеву Е Свиновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю  (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, Р/счет 40102810345370000013, ОКТМО 07716000, номер счета получателя 03100643000000012100, КБК 00811601063010009140,  идентификатор 0355703700455002522406130.

Разъяснить Жердевой Е.С., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк по реквизитам, приложенным к настоящему постановлению. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему настоящее постановление. При не поступлении в суд документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в указанный срок, по истечении 60 суток соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, установленном федеральным законодательством. Кроме того, в этом случае судом может быть принято решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Жалоба на постановление об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

В.Т. Кайшева